
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31 марта 2005 года N 102

О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей

(с изменениями на 23 июля 2020 года)

(в ред. Постановлений Правительства Республики Бурятия от 17.08.2006 N
263, от 30.03.2007 N 97, от 22.04.2008 N 187, от 28.11.2008 N 514, от 12.11.2010
N 476, от 18.01.2011 N 16, от 03.10.2011 N 510, от 28.11.2011 N 617, от
29.03.2013 N 156, от 04.10.2013 N 518, от 10.04.2014 N 170, от 06.06.2014 N 257,
от 04.09.2015 N 446, от 27.05.2016 N 220, от 22.07.2019 N 393, от 26.03.2020 N
157, от 23.07.2020 N 446)

В целях реализации Закона Республики Бурятия от 11.10.2012 N 2897-IV "О
мерах социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, в Республике Бурятия"  Правительство Республики Бурятия
постановляет:

(преамбула в ред. Постановления Правительства Республики Бурятия от
06.06.2014 N 257)

1. Утвердить:

1.1. Положение об установлении размера и порядка возмещения расходов
на курсы по подготовке к поступлению в профессиональные образовательные
организации и образовательные организации высшего образования на
обучение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей
(приложение N 1).

(в ред. Постановления Правительства Республики Бурятия от 06.06.2014 N
257)

1.2. Положение о материальном обеспечении выпускников и обучающихся
из числа детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из
их числа (приложение N 2).

(п. 1.2 в ред. Постановления Правительства Республики Бурятия от
27.05.2016 N 220)

http://docs.cntd.ru/document/473805618
http://docs.cntd.ru/document/473814293
http://docs.cntd.ru/document/473803368
http://docs.cntd.ru/document/473811487
http://docs.cntd.ru/document/473810909
http://docs.cntd.ru/document/473811462
http://docs.cntd.ru/document/473812472
http://docs.cntd.ru/document/460191998
http://docs.cntd.ru/document/412308412
http://docs.cntd.ru/document/428584424
http://docs.cntd.ru/document/561437873
http://docs.cntd.ru/document/453121945
http://docs.cntd.ru/document/412308412
http://docs.cntd.ru/document/412308412
http://docs.cntd.ru/document/428584424


1.3. Положение о порядке бесплатного проезда на городском, пригородном,
в сельской местности на внутрирайонном транспорте (кроме такси), а также
бесплатного проезда один раз в год к месту жительства и обратно к месту
учебы детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,
обучающихся в образовательных организациях, находящихся в ведении
Республики Бурятия (приложение N 3).

(в ред. Постановления Правительства Республики Бурятия от 06.06.2014 N
257)

1.4. Положение о порядке предоставления жилых помещений
специализированного жилищного фонда детям-сиротам и детям, оставшимся
без попечения родителей, а также лицам из числа детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей (приложение N 4).

(пп. 1.4 в ред. Постановления Правительства Республики Бурятия от
29.03.2013 N 156)

1.5. Положение об установлении размера и порядка возмещения расходов
профессиональных образовательных организаций на обучение лиц из числа
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (приложение N 5).

(в ред. Постановления Правительства Республики Бурятия от 06.06.2014 N
257)

1.6. Положение о порядке предоставления жилых помещений по договорам
безвозмездного пользования детям-сиротам и детям, оставшимся без
попечения родителей, а также лицам из числа детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей (приложение N 6).

(пп. 1.6 введен Постановлением Правительства Республики Бурятия от
29.03.2013 N 156)

1.7. Положение о порядке установления факта невозможности проживания
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее
занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами семей
нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых
они являются (приложение N 7).

(пп. 1.7 введен Постановлением Правительства Республики Бурятия от
29.03.2013 N 156)

1.8. Порядок выявления обстоятельств, свидетельствующих о
необходимости оказания детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения
родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, содействия в преодолении трудной жизненной ситуации
(приложение N 8).

(п. 1.8 в ред. Постановления Правительства Республики Бурятия от
22.07.2019 N 393)

http://docs.cntd.ru/document/412308412
http://docs.cntd.ru/document/473802391
http://docs.cntd.ru/document/412308412
http://docs.cntd.ru/document/473802391
http://docs.cntd.ru/document/473802391
http://docs.cntd.ru/document/561437873


2. Министерству социальной защиты населения Республики Бурятия
(Быкова Т.А.) обеспечить учет данных о детях-сиротах и детях, оставшихся
без попечения родителей, а также лицах из числа детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, имеющих право на дополнительные
гарантии по социальной поддержке данной категории детей.

(в ред. Постановлений Правительства Республики Бурятия от 22.04.2008 N
187, от 29.03.2013 N 156, от 10.04.2014 N 170)

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования.

Президент - Председатель
Правительства Республики Бурятия
Л.В.ПОТАПОВ

Приложение N 1. Положение об
установлении размера и порядка
возмещения расходов на курсы по
подготовке к поступлению в
профессиональные образовательные
организации и образовательные
организации высшего образования на
обучение детей-сирот и детей, ...

Приложение N 1

Утверждено
Постановлением Правительства
Республики Бурятия
от 31.03.2005 N 102

ПОЛОЖЕНИЕ ОБ УСТАНОВЛЕНИИ РАЗМЕРА И ПОРЯДКА ВОЗМЕЩЕНИЯ
РАСХОДОВ НА КУРСЫ ПО ПОДГОТОВКЕ К ПОСТУПЛЕНИЮ В
ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ОРГАНИЗАЦИИ И
ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ОРГАНИЗАЦИИ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ НА
ОБУЧЕНИЕ ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ
РОДИТЕЛЕЙ

(в ред. Постановления Правительства Республики Бурятия от 06.06.2014 N
257)

http://docs.cntd.ru/document/473803368
http://docs.cntd.ru/document/412308412


1. Настоящее Положение устанавливает размер и порядок возмещения
расходов на курсы по подготовке к поступлению в профессиональные
образовательные организации и образовательные организации высшего
образования на обучение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей.

(в ред. Постановления Правительства Республики Бурятия от 06.06.2014 N
257)

2. Дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, получившие
основное общее или среднее общее образование, имеют право на обучение
на курсах по подготовке к поступлению в профессиональные
образовательные организации и образовательные организации высшего
образования без взимания платы.

(в ред. Постановления Правительства Республики Бурятия от 06.06.2014 N
257)

3. Расходы, связанные с организацией курсов по подготовке к поступлению
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, возмещаются
органом исполнительной власти Республики Бурятия, в ведении которого
находится образовательная организация, на основании следующих
документов: представленного счета согласно смете расходов, списков детей
и копий документов, подтверждающих отношение к категории лиц, указанных в
пункте 2 настоящего Положения.

(в ред. Постановления Правительства Республики Бурятия от 06.06.2014 N
257)

4. Возмещение затрат на организацию курсов по подготовке к поступлению
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, осуществляется в
пределах бюджетных ассигнований, утвержденных Законом Республики
Бурятия о республиканском бюджете на соответствующий год.

Приложение N 2. Положение о
материальном обеспечении выпускников и
обучающихся из числа детей-сирот, детей,
оставшихся без попечения родителей, и лиц
из их числа

Приложение N 2

Утверждено
Постановлением Правительства
Республики Бурятия
от 31.03.2005 N 102

http://docs.cntd.ru/document/412308412
http://docs.cntd.ru/document/412308412
http://docs.cntd.ru/document/412308412


(в ред. Постановлений Правительства Республики Бурятия от 27.05.2016 N
220, от 26.03.2020 N 157)

1. Настоящее Положение устанавливает порядок материального
обеспечения детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц
из их числа:

- выпускников организаций, осуществляющих образовательную
деятельность, обучавшихся по основным образовательным программам за
счет средств республиканского или местных бюджетов в Республике Бурятия,
находившихся на полном государственном обеспечении за счет средств
республиканского бюджета, за исключением продолжающих обучение по
очной форме по основным образовательным программам за счет средств
республиканского бюджета или местных бюджетов в Республике Бурятия
(далее - выпускники);

- обучающихся, находившихся на полном государственном обеспечении за
счет средств республиканского бюджета в организациях для детей-сирот и
детей, оставшихся без попечения родителей, продолжающих обучение на базе
основного общего образования по очной форме по образовательной
программе среднего профессионального образования (далее - обучающиеся).

2. Материальное обеспечение выпускников осуществляется однократно
путем обеспечения их одеждой, обувью, мягким инвентарем и оборудованием
по нормам, предусмотренным приложением N 1 к настоящему Положению, а
также предоставления единовременного денежного пособия.

Материальное обеспечение обучающихся осуществляется однократно
путем обеспечения их одеждой и обувью по нормам, предусмотренным
приложением N 2 к настоящему Положению, а также предоставления
единовременного денежного пособия.

Методика расчета норматива финансового обеспечения дополнительных
гарантий прав детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,
лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного
родителя, обучающихся по очной форме обучения по основным
образовательным программам среднего профессионального образования за
счет средств республиканского бюджета, приведена в приложении N 3 к
настоящему Положению.

(абзац введен Постановлением Правительства Республики Бурятия от
26.03.2020 N 157)

3. Размер единовременного денежного пособия выпускников, за
исключением лиц, продолжающих обучение по очной форме по
образовательным программам среднего профессионального или высшего
образования, составляет 1000 рублей.

Размер единовременного денежного пособия обучающихся и лиц из числа
выпускников, продолжающих обучение по очной форме по образовательным
программам среднего профессионального или высшего образования,
составляет 500 рублей.

http://docs.cntd.ru/document/428584424
http://docs.cntd.ru/document/570715265


4. Материальное обеспечение осуществляется за счет средств
организаций, в которых они обучались или содержались, воспитывались
(далее - организации).

По желанию выпускника взамен обеспечения одеждой, обувью, мягким
инвентарем и оборудованием ему предоставляется денежная компенсация на
приобретение указанных одежды, обуви, мягкого инвентаря и оборудования в
размере 35000,0 рубля. Выбор формы материального обеспечения выпускник
указывает в заявлении за один месяц до выпуска.

(в ред. Постановления Правительства Республики Бурятия от 26.03.2020 N
157)

Размер денежной компенсации подлежит ежегодной индексации в
соответствии с законом о республиканском бюджете.

5. В течение 10 рабочих дней со дня подачи выпускником заявления о
выборе формы материального обеспечения организация принимает решение о
предоставлении материального обеспечения.

6. В течение 20 рабочих дней со дня принятия решения на основании
приказа организации и заявления выпускника, обучающегося осуществляется
выдача материального обеспечения либо выплата денежной компенсации на
его приобретение, а также выплата единовременного денежного пособия.

7. Денежная компенсация по заявлению выпускника перечисляется на счет
или счета, открытые на его имя в банке или банках, при условии, что
указанные денежные средства, включая капитализированные (причисленные)
проценты на их сумму, застрахованы в системе обязательного страхования
вкладов физических лиц в банках Российской Федерации и суммарный
размер денежных средств, находящихся на счете или счетах в одном банке,
не превышает предусмотренный Федеральным законом от 23.12.2003 N 177-
ФЗ "О страховании вкладов физических лиц в банках Российской Федерации"
размер возмещения по вкладам.

8. Финансирование расходов, предусмотренных настоящим Положением,
осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, утвержденных законом
Республики Бурятия о республиканском бюджете на соответствующий год.

Приложение N 1. Нормы обеспечения одеждой, обувью,
мягким инвентарем и оборудованием выпускников
организаций, осуществляющих образовательную
деятельность, обучавшихся по основным
образовательным программам за счет средств
республиканского или местных ..

http://docs.cntd.ru/document/570715265
http://docs.cntd.ru/document/901883615


Приложение N 1
к Положению о материальном
обеспечении выпускников и
обучающихся из числа детей-
сирот, детей, оставшихся
без попечения родителей,
и лиц из их числа

НОРМЫ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ОДЕЖДОЙ, ОБУВЬЮ, МЯГКИМ ИНВЕНТАРЕМ И
ОБОРУДОВАНИЕМ ВЫПУСКНИКОВ ОРГАНИЗАЦИЙ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ, ОБУЧАВШИХСЯ ПО ОСНОВНЫМ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ
РЕСПУБЛИКАНСКОГО ИЛИ МЕСТНЫХ БЮДЖЕТОВ В РЕСПУБЛИКЕ
БУРЯТИЯ, - ДЕТЕЙ-СИРОТ, ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ
РОДИТЕЛЕЙ, ЛИЦ ИЗ ЧИСЛА ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ
ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ ПРОДОЛЖАЮЩИХ
ОБУЧЕНИЕ ПО ОЧНОЙ ФОРМЕ ПО ОСНОВНЫМ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ
ПРОГРАММАМ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ РЕСПУБЛИКАНСКОГО БЮДЖЕТА ИЛИ
МЕСТНЫХ БЮДЖЕТОВ В РЕСПУБЛИКЕ БУРЯТИЯ



NN
п/п

Наименование одежды,
обуви, мягкого инвентаря и
оборудования

Единица
измерения

Норма на 1-го
выпускника

для
юноши

для
девушки

Одежда

1. Головной убор осенний штук 1 1

2. Головной убор зимний штук 1 1

3. Перчатки (варежки) пар 1 1

4. Куртка зимняя штук 1 1

5. Куртка демисезонная штук 1 1

6. Бюстгальтер штук - 2

7. Колготки штук - 2

8. Юбка шерстяная штук - 1

9. Костюм спортивный штук 1 1

10. Брюки шерстяные штук 1 -

11. Рубашка (сорочка) штук 1

12. Блуза - 1

13. Носки пар 2 2

14. Сумка дорожная штук 1 1

15. Шарф теплый штук 1 1



16. Нательное белье комплект 2 2

17. Костюм или платье
(празд.)

штук 1 1

18. Жакет (джемпер)
шерстяной

штук 1 1

19. Платье хлопчатобумажное штук - 1

20. Брюки хлопчатобумажные штук 1 -

Обувь

21. Демисезонная пар 1 1

22. Зимняя пар 1 1

23. Летняя пар 1 1

24. Тапочки пар 1 1

Мягкий инвентарь,
оборудование

25. Полотенце махровое
(лицевое)

штук 1 1

26. Полотенце махровое
(банное)

штук 1 1

27. Комплект постельного
белья

штук 1 1

28. Покрывало штук 1 1

29. Одеяло шерстяное штук 1 1

30. Кровать штук 1 1



31. Стол (кухонный) штук 1 1

32. Стул штук 1 1

33. Матрац ватный штук 1 1

34. Подушка штук 1 1

35. Кастрюля из
эмалированной или
нержавеющей стали

штук 1 1

36. Тарелка мелкая штук 1 1

37. Тарелка глубокая штук 1 1

38. Чашка с блюдцем комплект 1 1

39. Комплект столовых
приборов из нержавеющей
стали

комплект 1 1

Примечание: руководителям организаций предоставляется право
производить отдельные изменения указанных норм обеспечения с учетом
желания выпускников в пределах бюджетных ассигнований, утвержденных
законом Республики Бурятия о республиканском бюджете на
соответствующий год.

Приложение N 2. Нормы обеспечения одеждой и
обувью обучающихся, находившихся на полном
государственном обеспечении за счет средств
республиканского бюджета в организации для детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,
продолжающих ...

Приложение N 2
к Положению о материальном
обеспечении выпускников и
обучающихся из числа детей-
сирот, детей, оставшихся
без попечения родителей,
и лиц из их числа



НОРМЫ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ОДЕЖДОЙ И ОБУВЬЮ ОБУЧАЮЩИХСЯ,
НАХОДИВШИХСЯ НА ПОЛНОМ ГОСУДАРСТВЕННОМ ОБЕСПЕЧЕНИИ ЗА
СЧЕТ СРЕДСТВ РЕСПУБЛИКАНСКОГО БЮДЖЕТА В ОРГАНИЗАЦИИ ДЛЯ
ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ,
ПРОДОЛЖАЮЩИХ ОБУЧЕНИЕ НА БАЗЕ ОСНОВНОГО ОБЩЕГО
ОБРАЗОВАНИЯ ПО ОЧНОЙ ФОРМЕ ПО ОСНОВНЫМ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ
ПРОГРАММАМ СРЕДНЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

(в ред. Постановления Правительства Республики Бурятия от 26.03.2020 N
157)

http://docs.cntd.ru/document/570715265


NN
п/п

Наименование
одежды, обуви

Единица
измерения

Норма на 1-го
обучающегося

Норма
носки
(год)

для
юноши

для
девушки

Одежда

1. Головной убор
осенний

штук 1 1 2

2. Головной убор
зимний

штук 1 1 2

3. Перчатки (варежки) пар 1 1 1

4. Куртка зимняя штук 1 1 2

5. Куртка демисезонная штук 1 1 2

6. Бюстгальтер штук 0 2 1

7. Колготки штук 0 2 1

8. Юбка шерстяная штук 0 1 2

9. Костюм спортивный штук 1 1 2

10. Брюки шерстяные штук 1 0 2

11. Рубашка (сорочка) штук 1 0 1

12. Блуза 0 1 2

13. Носки пар 2 2 1

14. Сумка дорожная штук 1 1 2



15. Шарф теплый штук 1 1 2

16. Нательное белье комплект 2 2 1

17. Костюм или платье
(празд.)

штук 1 1 2

18. Жакет (джемпер)
шерстяной

штук 1 1 1

19. Платье
хлопчатобумажное

штук 0 1 2

20. Брюки
хлопчатобумажные

штук 1 0 2

Обувь

21. Демисезонная пар 1 1 1

22. Зимняя пар 1 1 1

23. Летняя пар 1 1 1

24. Тапочки пар 1 1 1

Примечание: руководителям организаций предоставляется право
производить отдельные изменения указанных норм обеспечения с учетом
желания обучающихся в пределах бюджетных ассигнований, утвержденных
законом Республики Бурятия о республиканском бюджете на финансовый год
и плановый период.

Помимо указанных в настоящей таблице выплат девушкам из числа
обучающихся по основным образовательным программам среднего
профессионального образования выделяются денежные средства на
расходы, связанные с приобретением средств личной гигиены, в размере
1000 рублей в год.

Приложение N 3. Методика расчета норматива
финансового обеспечения дополнительных гарантий
прав детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих
родителей или единственного родителя, обучающихся
по очной .



Приложение N 3
к Положению о материальном
обеспечении выпускников и
обучающихся из числа детей-
сирот, детей, оставшихся
без попечения родителей,
и лиц из их числа

МЕТОДИКА РАСЧЕТА НОРМАТИВА ФИНАНСОВОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ
ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ ГАРАНТИЙ ПРАВ ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ,
ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, ЛИЦ, ПОТЕРЯВШИХ В
ПЕРИОД ОБУЧЕНИЯ ОБОИХ РОДИТЕЛЕЙ ИЛИ ЕДИНСТВЕННОГО
РОДИТЕЛЯ, ОБУЧАЮЩИХСЯ ПО ОЧНОЙ ФОРМЕ ОБУЧЕНИЯ ПО
ОСНОВНЫМ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ СРЕДНЕГО
ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ
РЕСПУБЛИКАНСКОГО БЮДЖЕТА

(введена Постановлением Правительства Республики Бурятия от 26.03.2020 N
157)

1. Настоящая методика определяет порядок расчета величины
финансового обеспечения дополнительных гарантий прав детей-сирот и
детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период
обучения обоих родителей или единственного родителя, обучающихся по
очной форме обучения по основным профессиональным образовательным
программам за счет средств республиканского бюджета, в соответствии со
статьей 6 Федерального закона от 21.12.1996 N 159-ФЗ "О дополнительных
гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей" на приобретение одежды, обуви.

2. Расчет норматива в очередном финансовом году предусматриваемых
главному распорядителю средств республиканского бюджета производится по
формуле:

V = (N1-k x S x R) / Pобучения, где:

V - норматив финансового обеспечения дополнительных гарантий прав
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в
период обучения обоих родителей или единственного родителя, обучающихся
по очной форме обучения по основным образовательным программам
среднего профессионального образования за счет средств республиканского
бюджета, в очередном финансовом году;

N1-k - перечень одежды и обуви согласно нормам, указанным в приложении
N 2 к настоящему Положению;

S - срок носки одежды и обуви;

http://docs.cntd.ru/document/570715265
http://docs.cntd.ru/document/9043973


R - стоимость товаров из категории "одежда, обувь" по данным Росстата за
истекший период календарного года по состоянию на 1 января
предшествующего года;

Pобучения - период обучения по основным образовательным программам
среднего профессионального образования.

Приложение N 3. Положение о порядке
бесплатного проезда на городском,
пригородном, в сельской местности на
внутрирайонном транспорте (кроме такси), а
также бесплатного проезда один раз в год к
месту жительства и обратно к месту учебы
детей-сирот и ...

Приложение N 3

Утверждено
Постановлением Правительства
Республики Бурятия
от 31.03.2005 N 102

ПОЛОЖЕНИЕ О ПОРЯДКЕ БЕСПЛАТНОГО ПРОЕЗДА НА ГОРОДСКОМ,
ПРИГОРОДНОМ, В СЕЛЬСКОЙ МЕСТНОСТИ НА ВНУТРИРАЙОННОМ
ТРАНСПОРТЕ (КРОМЕ ТАКСИ), А ТАКЖЕ БЕСПЛАТНОГО ПРОЕЗДА ОДИН
РАЗ В ГОД К МЕСТУ ЖИТЕЛЬСТВА И ОБРАТНО К МЕСТУ УЧЕБЫ ДЕТЕЙ-
СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ,
ОБУЧАЮЩИХСЯ В ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ, НАХОДЯЩИХСЯ
В ВЕДЕНИИ РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

(в ред. Постановления Правительства Республики Бурятия от 06.06.2014 N
257)

1. Настоящее Положение определяет порядок бесплатного проезда на
городском, пригородном, в сельской местности на внутрирайонном транспорте
(кроме такси), а также бесплатного проезда один раз в год к месту жительства
и обратно к месту учебы детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, обучающихся в образовательных организациях, находящихся в
ведении Республики Бурятия, за счет средств республиканского бюджета.

(в ред. Постановления Правительства Республики Бурятия от 06.06.2014 N
257)

http://docs.cntd.ru/document/412308412
http://docs.cntd.ru/document/412308412


2. Бесплатным проездом на городском, пригородном, в сельской местности
на внутрирайонном транспорте (кроме такси), а также бесплатным проездом
один раз в год к месту жительства и обратно к месту учебы обеспечиваются
дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, обучающиеся в
образовательных организациях, находящихся в ведении Республики Бурятия.

(в ред. Постановления Правительства Республики Бурятия от 06.06.2014 N
257)

3. Расходы, связанные с предоставлением бесплатного проезда детям-
сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, зачисленным на
полное государственное обеспечение, возмещаются образовательным
организациям органом исполнительной власти Республики Бурятия, в ведении
которого находится это образовательная организация, на основании
следующих документов:

(в ред. Постановления Правительства Республики Бурятия от 06.06.2014 N
257)

- сведений о лицах (список), обучающихся в образовательных организациях
и копий документов, подтверждающих их отношение к категории лиц,
указанных в пункте 2 настоящего Положения;

(в ред. Постановления Правительства Республики Бурятия от 06.06.2014 N
257)

- заявления руководителя образовательной организации о возмещении
расходов, связанных с предоставлением бесплатного проезда, с указанием
суммы фактических расходов;

(в ред. Постановления Правительства Республики Бурятия от 06.06.2014 N
257)

- документов, подтверждающих фактические расходы, связанные с
проездом один раз в год к месту жительства и обратно к месту учебы детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

4. Расходы, связанные с предоставлением бесплатного проезда детям-
сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, воспитывающимся в
опекунских семьях, осуществляются за счет средств, предусмотренных на
выплату опекунских пособий.

Приложение N 4. Положение о порядке
предоставления жилых помещений
специализированного жилищного фонда
детям-сиротам и детям, оставшимся без
попечения родителей, а также лицам из
числа детей-сирот и детей, оставшихся без

http://docs.cntd.ru/document/412308412
http://docs.cntd.ru/document/412308412
http://docs.cntd.ru/document/412308412
http://docs.cntd.ru/document/412308412


попечения родителей

Приложение N 4

Утверждено
Постановлением Правительства
Республики Бурятия
от 31.03.2005 N 102

(в ред. Постановлений Правительства Республики Бурятия от 29.03.2013 N
156, от 04.10.2013 N 518, от 10.04.2014 N 170, от 04.09.2015 N 446, от
22.07.2019 N 393)

1. Настоящее Положение устанавливает перечень документов, которые
прилагаются к заявлению о включении в список детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, лиц, которые относились к категории
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли
возраста 23 лет, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями,
(далее соответственно - список, дети-сироты); порядок и сроки направления
списка, сформированного органом опеки и попечительства, в Министерство
социальной защиты населения Республики Бурятия; случаи и порядок приема
заявлений об исключении из списка; порядок предоставления жилых
помещений специализированного жилищного фонда детям-сиротам, которые
не являются нанимателями жилых помещений по договорам социального
найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору
социального найма либо собственниками жилых помещений, а также детям-
сиротам, которые являются нанимателями жилых помещений по договорам
социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по
договору социального найма либо собственниками жилых помещений, в
случае, если их проживание в ранее занимаемых жилых помещениях
признается невозможным.

(п. 1 в ред. Постановления Правительства Республики Бурятия от
22.07.2019 N 393)

1.1. К заявлению о включении в список заявителем прилагаются следующие
документы:

копия свидетельства о рождении;

копия паспорта гражданина Российской Федерации;

копия договора социального найма жилого помещения или иные документы,
подтверждающие право пользования жилым помещением на условиях
социального найма (при наличии);

копия документа, подтверждающего полномочия законного представителя;

http://docs.cntd.ru/document/473802391
http://docs.cntd.ru/document/460191998
http://docs.cntd.ru/document/561437873
http://docs.cntd.ru/document/561437873


копия документа, подтверждающего утрату (отсутствие) попечения
родителей (единственного родителя);

копия доверенности представителя заявителя, оформленная в порядке,
предусмотренном законодательством Российской Федерации;

документы, подтверждающие невозможность проживания в ранее
занимаемом жилом помещении, выданные в соответствии с Положением о
порядке установления факта невозможности проживания детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых жилых
помещениях, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам
социального найма либо собственниками которых они являются,
утвержденным постановлением Правительства Республики Бурятия от
31.03.2005 N 102;

копия документа организации по государственному техническому учету и
(или) технической инвентаризации о наличии или отсутствии жилых
помещений на праве собственности.

(п. 1.1 введен Постановлением Правительства Республики Бурятия от
22.07.2019 N 393)

1.2. Формирование списка в Республике Бурятия осуществляется органами
опеки и попечительства.

Список, сформированный органами опеки и попечительства, не реже одного
раза в полгода направляется в Министерство социальной защиты населения
Республики Бурятия. Список, сформированный органами опеки и
попечительства в период с 1 января по 30 июня, направляется в
Министерство социальной защиты населения Республики Бурятия в срок до
15 июля, список, сформированный органами опеки и попечительства в период
с 1 июля по 31 декабря направляется в Министерство социальной защиты
населения Республики Бурятия в срок до 15 января.

(п. 1.2 введен Постановлением Правительства Республики Бурятия от
22.07.2019 N 393)

1.3. К спискам, сформированным органами опеки и попечительства,
прилагаются копии учетных дел, сформированных в соответствии с
Правилами формирования списка детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и
детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и
детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет,
которые подлежат обеспечению жилыми помещениями, исключения детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, из указанного списка в
субъекте Российской Федерации по прежнему месту жительства и включения
их в список в субъекте Российской Федерации по новому месту жительства,
утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от
04.04.2019 N 397, в случае, если ранее копии учетных дел не представлялись
в Министерство социальной защиты населения Республики Бурятия.

http://docs.cntd.ru/document/561437873
http://docs.cntd.ru/document/561437873
http://docs.cntd.ru/document/554126384
http://docs.cntd.ru/document/554126384


(п. 1.3 введен Постановлением Правительства Республики Бурятия от
22.07.2019 N 393)

1.4. Министерство социальной защиты населения Республики Бурятия
ежегодно в срок до 15 февраля и 15 августа включает в сводный список по
Республике Бурятия детей-сирот, включенных в списки, представленные
органами опеки и попечительства в соответствии с пунктом 1.3 настоящего
Положения.

(п. 1.4 введен Постановлением Правительства Республики Бурятия от
22.07.2019 N 393)

1.5. При перемене места жительства детей-сирот прием заявлений об
исключении детей-сирот из списка по прежнему месту жительства и
включении их в список в Республике Бурятия по новому месту жительства
осуществляется органом опеки и попечительства по новому месту жительства,
в случае постоянного проживания детей-сирот в Республике Бурятия не менее
1 года.

(п. 1.5 введен Постановлением Правительства Республики Бурятия от
22.07.2019 N 393)

2. Уполномоченным органом исполнительной власти по предоставлению
жилых помещений специализированного жилищного фонда является
Министерство социальной защиты населения Республики Бурятия (далее -
Министерство).

(в ред. Постановления Правительства Республики Бурятия от 10.04.2014 N
170)

3. Жилые помещения закрепляются на праве оперативного управления за
государственным бюджетным учреждением Республики Бурятия
"Республиканский ресурсный центр "Семья" (далее - учреждение).

(в ред. Постановления Правительства Республики Бурятия от 04.09.2015 N
446)

4. Отнесение закрепленных за учреждением жилых помещений к
специализированному жилищному фонду и их исключение из
специализированного жилищного фонда осуществляются на основании
решения уполномоченного Правительством Республики Бурятия
исполнительного органа государственной власти Республики Бурятия.

(в ред. Постановления Правительства Республики Бурятия от 04.09.2015 N
446)

5. Утратил силу. - Постановление Правительства Республики Бурятия от
22.07.2019 N 393.

http://docs.cntd.ru/document/561437873
http://docs.cntd.ru/document/561437873
http://docs.cntd.ru/document/561437873
http://docs.cntd.ru/document/460294598
http://docs.cntd.ru/document/430541442
http://docs.cntd.ru/document/430541442
http://docs.cntd.ru/document/561437873


6. В течение 20 рабочих дней со дня закрепления жилого помещения на
праве оперативного управления за учреждением или высвобождения жилого
помещения в соответствии со списком Министерство издает приказ о
предоставлении указанного жилого помещения детям-сиротам.

(в ред. Постановления Правительства Республики Бурятия от 22.07.2019 N
393)

Копия приказа в течение 3 рабочих дней со дня его подписания
направляется в учреждение.

Учреждение в течение 5 рабочих дней со дня получения приказа
Министерства направляет уведомления детям-сиротам о принятии решения о
предоставлении жилого помещения (далее - уведомление) почтой либо
вручает их лично под расписку. В уведомлении указываются дата, время и
место проведения распределения жилых помещений между детьми-сиротами.

(в ред. Постановлений Правительства Республики Бурятия от 04.09.2015 N
446, от 22.07.2019 N 393)

7. Утратил силу. - Постановление Правительства Республики Бурятия от
22.07.2019 N 393.

8. Распределение жилых помещений между детьми-сиротами производится
путем проведения жеребьевки жилых помещений (далее - жеребьевка).

Под жеребьевкой понимается процесс распределения жилых помещений
специализированного жилищного фонда среди лиц, указанных в пункте 6
настоящего Порядка, в целях обеспечения гласности выбора,
антикоррупционности путем случайного выбора жилых помещений по
признакам их адреса, места расположения в здании, этажности для целей
персонализации жилых помещений, предоставляемых детям-сиротам.

Жеребьевка осуществляется из общего количества закрепленных на праве
оперативного управления за учреждением жилых помещений, отнесенных к
специализированному жилищному фонду, для предоставления детям-сиротам.

(в ред. Постановления Правительства Республики Бурятия от 22.07.2019 N
393)

Жеребьевка проводится комиссией, созданной для распределения жилых
помещений. Состав, положение о комиссии и порядок проведения жеребьевки
утверждаются приказом Министерства.

В случае закрепления на праве оперативного управления за учреждением
или высвобождения единственного жилого помещения жеребьевка не
проводится.

(в ред. Постановлений Правительства Республики Бурятия от 04.09.2015 N
446, от 22.07.2019 N 393)

http://docs.cntd.ru/document/561437873
http://docs.cntd.ru/document/430541442
http://docs.cntd.ru/document/561437873
http://docs.cntd.ru/document/561437873
http://docs.cntd.ru/document/561437873
http://docs.cntd.ru/document/430541442
http://docs.cntd.ru/document/561437873


9. Учреждение осуществляет организационно-техническое сопровождение
проведения жеребьевки.

(в ред. Постановления Правительства Республики Бурятия от 22.07.2019 N
393)

По результатам жеребьевки учреждение заключает в течение 3 рабочих
дней договоры найма специализированных жилых помещений с детьми-
сиротами.

(в ред. Постановления Правительства Республики Бурятия от 22.07.2019 N
393)

(п. 9 в ред. Постановления Правительства Республики Бурятия от
04.09.2015 N 446)

9.1. В случае неявки в установленный в уведомлении срок надлежащим
образом уведомленного лица, указанного в решении о предоставлении жилого
помещения, на процедуру жеребьевки или заключения договора найма
специализированного жилого помещения, либо в случае письменного отказа от
вручения уведомления или подписания договора найма специализированного
жилого помещения, жилое помещение подлежит перераспределению на
основании приказа Министерства.

За лицом, указанным в абзаце первом пункта 9.1 настоящего Положения,
сохраняется право на обеспечение жилым помещением по договору найма
специализированного жилого помещения.

(п. 9.1 введен Постановлением Правительства Республики Бурятия от
22.07.2019 N 393)

10. В случае невозможности предоставления детям-сиротам, включенным в
список, жилых помещений специализированного жилищного фонда по месту их
жительства, с их согласия им предоставляются жилые помещения
специализированного жилищного фонда в другом населенном пункте в
границах Республики Бурятия.

(п. 10 в ред. Постановления Правительства Республики Бурятия от
04.09.2015 N 446)

11. Финансовое обеспечение расходных обязательств, связанных с
исполнением настоящего Положения, осуществляется в пределах бюджетных
ассигнований, предусмотренных на эти цели республиканским бюджетом на
соответствующий финансовый год и плановый период.

12. Приказ Министерства о предоставлении жилого помещения
специализированного жилищного фонда может быть обжалован в судебном
порядке.

http://docs.cntd.ru/document/561437873
http://docs.cntd.ru/document/561437873
http://docs.cntd.ru/document/430541442
http://docs.cntd.ru/document/561437873
http://docs.cntd.ru/document/430541442


(в ред. Постановления Правительства Республики Бурятия от 10.04.2014 N
170)

Приложение N 5. Положение об
установлении размера и порядка
возмещения расходов профессиональных
образовательных организаций на обучение
лиц из числа детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей

Приложение N 5

Утверждено
Постановлением Правительства
Республики Бурятия
от 31.03.2005 N 102

(в ред. Постановлений Правительства Республики Бурятия от 22.04.2008 N
187, от 06.06.2014 N 257)

1. Настоящее Положение устанавливает размер и порядок возмещения
расходов профессиональных образовательных организаций на обучение лиц
из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

(в ред. Постановления Правительства Республики Бурятия от 06.06.2014 N
257)

2. Лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, имеют право на получение первого и второго среднего
профессионального образования по программе подготовки
квалифицированных рабочих (служащих) без взимания платы.

(в ред. Постановления Правительства Республики Бурятия от 06.06.2014 N
257)

3. Лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, обучающиеся в профессиональных образовательных
организациях, зачисляются на полное государственное обеспечение до
окончания ими данной образовательной организации и обеспечиваются:

(в ред. Постановления Правительства Республики Бурятия от 06.06.2014 N
257)

- питанием, одеждой, обувью, мягким инвентарем по нормам,
установленным действующим законодательством;

http://docs.cntd.ru/document/460294598
http://docs.cntd.ru/document/473803368
http://docs.cntd.ru/document/412308412
http://docs.cntd.ru/document/412308412
http://docs.cntd.ru/document/412308412
http://docs.cntd.ru/document/412308412


(в ред. Постановления Правительства Республики Бурятия от 22.04.2008 N
187)

- ежегодным пособием на приобретение учебной литературы и письменных
принадлежностей в размере трехмесячной стипендии;

- стипендией, размер которой увеличивается не менее чем на пятьдесят
процентов по сравнению с размером стипендии, установленной для
обучающихся в данной образовательной организации, а также выплачивается
сто процентов заработной платы, начисленной в период производственного
обучения и производственной практики.

(в ред. Постановления Правительства Республики Бурятия от 06.06.2014 N
257)

4. Для зачисления на полное государственное обеспечение обучающиеся
представляют в администрацию образовательных организаций копии
документов, подтверждающих их отношение к категории лиц, указанных в
пункте 2 настоящего Положения.

(в ред. Постановления Правительства Республики Бурятия от 06.06.2014 N
257)

5. Финансирование расходов, предусмотренных на возмещение расходов
профессиональных образовательных организаций на обучение лиц из числа
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, осуществляется в
пределах бюджетных ассигнований, утвержденных Законом Республики
Бурятия о республиканском бюджете на соответствующий год.

(в ред. Постановления Правительства Республики Бурятия от 06.06.2014 N
257)

Приложение N 6. Положение о порядке
предоставления жилых помещений по
договорам безвозмездного пользования
детям-сиротам и детям, оставшимся без
попечения родителей, а также лицам из
числа детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей

Приложение N 6

Утверждено
Постановлением Правительства
Республики Бурятия
от 31.03.2005 N 102

http://docs.cntd.ru/document/473803368
http://docs.cntd.ru/document/412308412
http://docs.cntd.ru/document/412308412
http://docs.cntd.ru/document/412308412


(введено Постановлением Правительства Республики Бурятия от 29.03.2013 N
156; в ред. Постановлений Правительства Республики Бурятия от 10.04.2014 N
170, от 04.09.2015 N 446)

1. Настоящее Положение устанавливает порядок предоставления жилых
помещений по договорам безвозмездного пользования детям-сиротам и
детям, оставшимся без попечения родителей, а также лицам из числа детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на территории
Республики Бурятия, которые не являются нанимателями жилых помещений
по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого
помещения по договору социального найма либо собственниками жилых
помещений, а также детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, которые являются нанимателями жилых помещений по договорам
социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по
договору социального найма либо собственниками жилых помещений, в
случае, если их проживание в ранее занимаемых жилых помещениях
признается невозможным (далее - дети-сироты), при отсутствии жилых
помещений специализированного жилищного фонда, предоставляемых в
порядке, установленном Положением о порядке предоставления жилых
помещений специализированного жилищного фонда.

2. Государственным бюджетным учреждением Республики Бурятия
"Республиканский ресурсный центр "Семья" (далее - учреждение) временно
предоставляются жилые помещения, находящиеся в собственности
Республики Бурятия на основании договора пожизненного содержания с
иждивением и закрепленные на праве оперативного управления за
учреждением (далее - жилые помещения).

(в ред. Постановления Правительства Республики Бурятия от 04.09.2015 N
446)

3. Для подтверждения нуждаемости в жилом помещении лицами из числа
детей-сирот в автономное учреждение представляются следующие
документы:

- заявление о предоставлении жилого помещения по договору
безвозмездного пользования;

- копия документа, удостоверяющего личность заявителя;

- справка от органов опеки и попечительства, подтверждающая постановку
на учет в качестве нуждающегося в жилом помещении;

- документы, подтверждающие утрату в несовершеннолетнем возрасте
родительского попечения:

а) копии свидетельств о смерти родителей;

http://docs.cntd.ru/document/473802391
http://docs.cntd.ru/document/460294598
http://docs.cntd.ru/document/430541442


б) справка органа записи актов гражданского состояния, подтверждающая
внесение сведений об отце в запись акта о рождении ребенка на основании
заявления матери ребенка;

в) копии решений судов о лишении родителей родительских прав
(ограничении в родительских правах), признании родителей недееспособными
(ограниченно дееспособными), безвестно отсутствующими или умершими;

г) копии решений судов об установлении факта оставления детей без
попечения родителей.

4. Учреждение в течение 2 рабочих дней со дня поступления заявлений
направляет межведомственные запросы о представлении следующих
сведений и документов, если такие сведения и документы не были
представлены самостоятельно заявителями:

(в ред. Постановления Правительства Республики Бурятия от 04.09.2015 N
446)

- справка от органов опеки и попечительства, подтверждающая постановку
на учет в качестве нуждающегося в жилом помещении;

- документы, подтверждающие утрату в несовершеннолетнем возрасте
родительского попечения.

5. Учреждение в течение 5 рабочих дней направляет заявление и
документы, указанные в пунктах 3, 4 настоящего Положения, на рассмотрение
комиссии по решению жилищных вопросов детей-сирот (далее - Комиссия).

(в ред. Постановления Правительства Республики Бурятия от 04.09.2015 N
446)

Состав и положение о Комиссии утверждаются приказом Министерства.

(в ред. Постановления Правительства Республики Бурятия от 10.04.2014 N
170)

Решение о предоставлении жилых помещений по договорам безвозмездного
пользования принимается Комиссией в течение 60 календарных дней со дня
передачи жилого помещения автономному учреждению или высвобождения
жилого помещения для предоставления по договору безвозмездного
пользования.

6. Решение принимается в форме протокола. Министерство на основании
протокола Комиссии в течение 2 рабочих дней издает приказ о заключении
автономным учреждением договора безвозмездного пользования и
направляет его в автономное учреждение в течение 2 рабочих дней со дня
регистрации приказа.

http://docs.cntd.ru/document/430541442
http://docs.cntd.ru/document/430541442
http://docs.cntd.ru/document/460294598


(в ред. Постановления Правительства Республики Бурятия от 10.04.2014 N
170)

7. Учреждение в течение 5 рабочих дней со дня получения приказа
Министерства направляет уведомление о принятии решения о заключении
договора и в течение 15 календарных дней заключает договор безвозмездного
пользования с лицами из числа детей-сирот согласно приказу Министерства.

(в ред. Постановлений Правительства Республики Бурятия от 10.04.2014 N
170, от 04.09.2015 N 446)

8. В период действия договора безвозмездного пользования пользователь
жилого помещения обязан:

- содержать помещение в технически исправном и надлежащем санитарном
состоянии и нести все расходы по его содержанию;

- осуществлять оплату:

услуг по содержанию и ремонту жилого помещения по ценам и на условиях,
установленных для расчетов с нанимателями жилых помещений,
предоставленных по договору социального найма жилого помещения (в
соответствии с жилищным законодательством);

коммунальных услуг на условиях и по тарифам на коммунальные услуги,
установленным для расчетов с населением в зависимости от применяемой
схемы расчетов (предоставление горячего и холодного водоснабжения,
отопления, водоотведения, электроэнергии);

услуг связи по действующим ценам и тарифам.

9. Плата за пользование жилым помещением с пользователя по договорам
безвозмездного пользования не взимается. Капитальный ремонт общего
имущества в многоквартирном доме производится за счет средств
республиканского бюджета.

10. В случае изменения обстоятельств, имевших место при заключении
договора безвозмездного пользования, вопросы о внесении изменений в
договор безвозмездного пользования, продлении срока его действия,
расторжении договора безвозмездного пользования подлежат рассмотрению
Комиссией.

      1

    10 .  Договор  безвозмездного  пользования  может  быть  расторгнут  по

соглашению  сторон, при предоставлении специализированного жилого помещения

по  договору найма специализированного жилого помещения, а также в случаях,

предусмотренных статьей 698 Гражданского кодекса Российской Федерации.

http://docs.cntd.ru/document/460294598
http://docs.cntd.ru/document/460294598


    Действие  договора  безвозмездного  пользования при истечении срока, на

который он был заключен, прекращается.

      1

(п. 10  введен Постановлением Правительства Республики Бурятия от 04.09.2015 N 446)

11. Приказ Министерства о предоставлении жилого помещения по договору
безвозмездного пользования может быть обжалован в судебном порядке.

(в ред. Постановления Правительства Республики Бурятия от 10.04.2014 N
170)

Приложение N 7. Положение о порядке
установления факта невозможности
проживания детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, лиц
из числа детей-сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей, в ранее
занимаемых жилых помещениях, ...

Приложение N 7

Утверждено
Постановлением Правительства
Республики Бурятия
от 31.03.2005 N 102

ПОЛОЖЕНИЕ О ПОРЯДКЕ УСТАНОВЛЕНИЯ ФАКТА НЕВОЗМОЖНОСТИ
ПРОЖИВАНИЯ ДЕТЕЙ- СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ
РОДИТЕЛЕЙ, ЛИЦ ИЗ ЧИСЛА ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ
ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, В РАНЕЕ ЗАНИМАЕМЫХ ЖИЛЫХ
ПОМЕЩЕНИЯХ, НАНИМАТЕЛЯМИ ИЛИ ЧЛЕНАМИ СЕМЕЙ НАНИМАТЕЛЕЙ
ПО ДОГОВОРАМ СОЦИАЛЬНОГО НАЙМА ЛИБО СОБСТВЕННИКАМИ
КОТОРЫХ ОНИ ЯВЛЯЮТСЯ

(введено Постановлением Правительства Республики Бурятия от 29.03.2013 N
156; в ред. Постановления Правительства Республики Бурятия от 22.07.2019 N
393)

1. Настоящее Положение определяет организацию работы по
установлению факта невозможности проживания детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей (далее - детей-сирот), в ранее
занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами семей
нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых
они являются (далее - невозможность проживания).

http://docs.cntd.ru/document/460294598
http://docs.cntd.ru/document/473802391
http://docs.cntd.ru/document/561437873


(п. 1 в ред. Постановления Правительства Республики Бурятия от
22.07.2019 N 393)

2. Дети-сироты или их законные представители при возникновении
обстоятельств, свидетельствующих о невозможности проживания в жилом
помещении, обращаются с заявлением об установлении факта невозможности
проживания в органы опеки и попечительства по месту жительства.

В заявлении об установлении факта невозможности проживания
указываются следующие сведения о заявителе:

фамилия, имя, отчество (при наличии);

число, месяц и год рождения;

сведения о паспорте гражданина Российской Федерации или ином
документе, удостоверяющем личность (военный билет, временное
удостоверение, выдаваемое взамен военного билета, или удостоверение
личности (для лиц, которые проходят военную службу), временное
удостоверение личности гражданина Российской Федерации, выдаваемое на
период оформления паспорта);

сведения об утрате (отсутствии) попечения родителей (единственного
родителя);

сведения о регистрации заявителя по месту жительства и (или) месту
пребывания на территории Республики Бурятия (при наличии);

сведения о праве собственности на жилое помещение, или праве
пользования жилым помещением по договору социального найма, или праве
пользования жилым помещением в качестве члена семьи нанимателя по
договору социального найма;

сведения о причинах невозможности проживания заявителя в ранее
занимаемом жилом помещении;

сведения о месте проживания заявителя;

сведения о приобретении полной дееспособности до достижения возраста
18 лет;

сведения о страховом номере индивидуального лицевого счета (СНИЛС);

контактные данные (номер телефона, адрес электронной почты (при
наличии).

(п. 2 в ред. Постановления Правительства Республики Бурятия от
22.07.2019 N 393)

http://docs.cntd.ru/document/561437873
http://docs.cntd.ru/document/561437873


3. К заявлению об установлении невозможности проживания заявителем
прилагаются следующие документы:

а) вступившие в законную силу решения суда об отказе в принудительном
обмене жилых помещений, право пользования которыми по договорам
социального найма имеют лица, лишенные родительских прав (при наличии);

б) справки медицинских организаций о наличии тяжелой формы
хронического заболевания, при которой невозможно совместное проживание
граждан в одной квартире, в соответствии с перечнем заболеваний,
утвержденным федеральным законодательством, у лиц, проживающих в
жилых помещениях, нанимателями или членами семьи нанимателя по договору
социального найма либо собственниками жилых помещений которых являются
дети-сироты (при наличии);

в) справки о составе семьи с указанием общей площади жилого помещения
по последнему месту регистрации и по всем адресам его перерегистрации,
начиная с адреса сохраненного за ним жилого помещения (при наличии).
Справки принимаются в течение 3 месяцев с даты выдачи;

г) документы, подтверждающие правовые основания владения и
пользования жилым помещением, нанимателями или членами семьи
нанимателя по договору социального найма либо собственниками жилых
помещений которых являются дети-сироты (при наличии).

Заявление об установлении факта невозможности и прилагаемые к нему
документы могут быть поданы заявителем (представителем заявителя) в
орган опеки и попечительства лично, с помощью почтовой связи либо с
использованием федеральной государственной информационной системы
Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций).

Заявление об установлении факта невозможности проживания
регистрируется органом опеки и попечительства в день подачи (поступления).

Орган опеки и попечительства в течение 5 рабочих дней со дня поступления
заявления о включении в список запрашивает в рамках межведомственного
взаимодействия подтверждение сведений, указанных в заявлении в
соответствии с абзацами шестым - девятым пункта 2 настоящего Положения.

Межведомственный запрос направляется в форме электронного документа
с использованием единой системы межведомственного электронного
взаимодействия и подключаемых к ней региональных систем
межведомственного электронного взаимодействия в органы или организации,
предоставляющие подтверждение таких сведений.

(п. 3 в ред. Постановления Правительства Республики Бурятия от
22.07.2019 N 393)

http://docs.cntd.ru/document/561437873


4. Проживание детей-сирот в ранее занимаемых жилых помещениях,
нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального
найма либо собственниками которых они являются, признается невозможным,
если это противоречит интересам указанных лиц в связи с наличием одного из
обстоятельств, указанных в пункте 4 статьи 6 Закона Республики Бурятия от
11.10.2012 N 2897-IV "О мерах социальной поддержки детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, в Республике Бурятия в соответствии с
Федеральным законом от 21.12.1996 N 159-ФЗ "О дополнительных гарантиях
по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей".

5. Решение об установлении факта возможности или невозможности
проживания детей-сирот в ранее занимаемых жилых помещениях принимается
в форме заключения органа опеки и попечительства в течение 30 рабочих
дней со дня подачи всех документов, указанные в пунктах 2, 3 настоящего
Положения.

(в ред. Постановления Правительства Республики Бурятия от 22.07.2019 N
393)

6. Орган опеки и попечительства по истечении срока, установленного
пунктом 5 настоящего Положения, не позднее 5 рабочих дней со дня принятия
решения об установлении факта невозможности или возможности проживания
детей-сирот в ранее занимаемых жилых помещениях выдает или направляет
заявителю заключения об установлении факта невозможности или
возможности проживания детей-сирот в ранее занимаемых жилых
помещениях.

(в ред. Постановления Правительства Республики Бурятия от 22.07.2019 N
393)

Приложение N 8. Положение выявления
обстоятельств, свидетельствующих о
необходимости оказания детям-сиротам и
детям, оставшимся без попечения
родителей, лицам из числа детей-сирот и
детей, оставшихся без попечения
родителей, содействия в преодолении ...

Приложение N 8

Утверждено
Постановлением Правительства
Республики Бурятия
от 31.03.2005 N 102

http://docs.cntd.ru/document/453121945
http://docs.cntd.ru/document/561437873
http://docs.cntd.ru/document/561437873


ПОЛОЖЕНИЕ ВЫЯВЛЕНИЯ ОБСТОЯТЕЛЬСТВ, СВИДЕТЕЛЬСТВУЮЩИХ О
НЕОБХОДИМОСТИ ОКАЗАНИЯ ДЕТЯМ-СИРОТАМ И ДЕТЯМ, ОСТАВШИМСЯ
БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, ЛИЦАМ ИЗ ЧИСЛА ДЕТЕЙ-СИРОТ И
ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, СОДЕЙСТВИЯ В
ПРЕОДОЛЕНИИ ТРУДНОЙ ЖИЗНЕННОЙ СИТУАЦИИ

(в ред. Постановлений Правительства Республики Бурятия от 22.07.2019 N
393, от 23.07.2020 N 446)

1. Настоящий Порядок определяет организацию работы по выявлению
обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания детям-
сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (далее - лица из
числа детей-сирот), содействия в преодолении трудной жизненной ситуации
(далее - обстоятельства, свидетельствующие о необходимости оказания
содействия), заключению договоров найма специализированного жилого
помещения на новый пятилетний срок и заключению договоров социального
найма жилого помещения с лицами из числа детей-сирот.

2. Обстоятельствами, свидетельствующими о необходимости оказания
содействия, являются:

трудности в адаптации лица из числа детей-сирот к самостоятельной
жизни, в том числе отсутствие навыков самообслуживания, постоянного
заработка, иного дохода в связи с незанятостью трудовой или иной
приносящей доход деятельностью, привлечение к уголовной или
административной ответственности в период действия договора найма
специализированного жилого помещения, ненадлежащее исполнение лицом из
числа детей-сирот обязанностей нанимателя по договору найма
специализированного жилого помещения;

длительная болезнь, инвалидность, препятствующие исполнению
обязанностей нанимателя лицом из числа детей-сирот, в том числе в связи с
нахождением в медицинской организации.

3. Орган опеки и попечительства по месту нахождения жилого помещения
(далее - орган опеки и попечительства) не менее двух раз в год в течение
срока действия договора найма специализированного жилого помещения
проводит проверку по выявлению обстоятельств, свидетельствующих о
необходимости оказания содействия.

В год окончания срока действия договора найма специализированного
жилого помещения последняя проверка по выявлению обстоятельств,
свидетельствующих о необходимости оказания содействия, осуществляется
не позднее чем за четыре месяца до окончания срока действия договора
найма специализированного жилого помещения.

Срок проверки по выявлению обстоятельств, свидетельствующих о
необходимости оказания содействия, не может превышать 20 рабочих дней.

http://docs.cntd.ru/document/561437873


4. Орган опеки и попечительства уведомляет лицо из числа детей-сирот о
проведении проверки по установлению обстоятельств, свидетельствующих о
необходимости оказания содействия, посредством телефонной связи, личного
вручения извещения либо путем направления извещения почтой в срок не
менее, чем за 15 календарных дней до начала проверки.

5. Для вынесения заключения о наличии или отсутствии обстоятельств,
свидетельствующих о необходимости оказания содействия, лица из числа
детей-сирот предоставляют в органы опеки и попечительства следующие
документы:

справки о доходах лица из числа детей-сирот за последний год, за
исключением справок о размере пенсии и других социальных выплат,
осуществляемых Пенсионным фондом Российской Федерации, получении,
назначении, прекращении выплат или неполучении пенсии лицом,
проходившим службу в органах внутренних дел Российской Федерации,
размере выплат государственных пенсий, пособий и компенсаций лицам,
проходившим службу в органах по контролю за оборотом наркотических
средств и психотропных веществ, об общей сумме материального
обеспечения пенсионера, осуществляемых Министерством внутренних дел
Российской Федерации, пенсии военнослужащих, ежемесячного пособия
супругам военнослужащих, осуществляемых Министерством обороны
Российской Федерации, справок органа Министерства обороны Российской
Федерации, осуществляющего пенсионное обеспечение, содержащих
сведения о суммах денежных выплат, установленных ему в соответствии с
законодательством Российской Федерации, по состоянию на дату выдачи
справок, пенсии и других выплат, выплачиваемых по линии Федеральной
службы безопасности Российской Федерации, выплат пенсионерам,
состоящим на учете в отделе пенсионного обслуживания Федеральной службы
исполнения наказаний Российской Федерации, выплат пенсионерам,
состоящим на учете в управлении Федеральной службы судебных приставов
Российской Федерации (включая надбавки и доплаты), пособия по
безработице и иных выплат безработным гражданам;

документы, подтверждающие инвалидность, в случае отсутствия сведений
об инвалидности в федеральной государственной информационной системе
"Федеральный реестр инвалидов" (далее - ФГИС ФРИ) и (или) заболевание
нанимателя, в том числе наркотическую или алкогольную зависимость,
препятствующие исполнению обязанностей нанимателя (при наличии).

(в ред. Постановления Правительства Республики Бурятия от 23.07.2020 N
446)

6. Орган опеки и попечительства получает в рамках межведомственного
информационного взаимодействия в соответствии с федеральным
законодательством и законодательством Республики Бурятия, если
указанные документы не были представлены заявителем самостоятельно,
следующие документы:

- копия финансового лицевого счета с места жительства, содержащего
сведения о составе семьи и о наличии (отсутствии) задолженности по оплате
за жилое помещение и коммунальные услуги;

http://docs.cntd.ru/document/570873012


- сведения о привлечении к уголовной или административной
ответственности в период действия договора найма специализированного
жилого помещения;

- документы или сведения о размере назначенной пенсии и других
социальных выплат, осуществляемых Пенсионным фондом Российской
Федерации, получении, назначении, прекращении выплат или неполучении
пенсии лицом, проходившим службу в органах внутренних дел Российской
Федерации, размере выплат государственных пенсий, пособий и компенсаций
лицам, проходившим службу в органах по контролю за оборотом
наркотических средств и психотропных веществ, об общей сумме
материального обеспечения пенсионера, осуществляемых Министерством
внутренних дел Российской Федерации, пенсии военнослужащих,
ежемесячного пособия супругам военнослужащих, осуществляемых
Министерством обороны Российской Федерации, справок органа
Министерства обороны Российской Федерации, осуществляющего пенсионное
обеспечение лица из числа детей-сирот, содержащих сведения о суммах
денежных выплат, установленных ему в соответствии с законодательством
Российской Федерации, по состоянию на дату выдачи справок, пенсии и
других выплат, выплачиваемых по линии Федеральной службы безопасности
Российской Федерации, выплат пенсионерам, состоящим на учете в отделе
пенсионного обслуживания Федеральной службы исполнения наказаний
Российской Федерации, выплат пенсионерам, состоящим на учете в
управлении Федеральной службы судебных приставов Российской Федерации
(включая надбавки и доплаты), пособий по безработице и иных выплат
безработным гражданам;

- сведения об инвалидности с ФГИС ФРИ, а в случае отсутствия
соответствующих сведений во ФГИС ФРИ в течение двух рабочих дней
запрашивает у инвалида или его представителя копию справки,
подтверждающей факт установления инвалидности.

(абзац введен Постановлением Правительства Республики Бурятия от
23.07.2020 N 446)

7. Орган опеки и попечительства посещает лицо из числа детей-сирот в
целях выявления наличия или отсутствия обстоятельств, свидетельствующих
о необходимости оказания содействия.

8. Орган опеки и попечительства по результатам проверки по выявлению
обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания содействия,
составляет заключение о наличии или отсутствии обстоятельств,
свидетельствующих о необходимости оказания содействия, и направляет его
в Министерство социальной защиты населения Республики Бурятия в течение
7 рабочих дней со дня завершения проверки.

http://docs.cntd.ru/document/570873012


9. На основании заключений органа опеки и попечительства о наличии
обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания содействия,
Министерство социальной защиты населения Республики Бурятия не позднее
чем за 20 рабочих дней до истечения срока действия договора найма
специализированного жилого помещения принимает решение о заключении
государственным бюджетным учреждением Республики Бурятия
"Республиканский ресурсный центр "Семья" (далее - учреждение) с лицом из
числа детей-сирот договора найма специализированного жилого помещения на
новый пятилетний срок и направляет его в учреждение и органы опеки и
попечительства.

10. Учреждение в течение 10 рабочих дней со дня получения решения
Министерства социальной защиты населения Республики Бурятия заключает
договор найма специализированного жилого помещения на новый пятилетний
срок.

11. Уполномоченным исполнительным органом государственной власти
Республики Бурятия по исключению жилых помещений из
специализированного жилищного фонда является Министерство
имущественных и земельных отношений Республики Бурятия.

Уполномоченным исполнительным органом государственной власти
Республики Бурятия по заключению с лицами из числа детей-сирот договоров
социального найма жилых помещений является Министерство социальной
защиты населения Республики Бурятия.

12. На основании заключений органа опеки и попечительства об отсутствии
обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания содействия,
Министерство социальной защиты населения Республики Бурятия направляет
в Министерство имущественных и земельных отношений Республики Бурятия
ходатайство об исключении жилого помещения из специализированного
жилищного фонда Республики Бурятия (далее - ходатайство) не позднее, чем
за 20 рабочих дней до окончания срока действия договора найма
специализированного жилого помещения.

13. Министерство имущественных и земельных отношений Республики
Бурятия принимает решение об исключении жилого помещения из
специализированного жилищного фонда Республики Бурятия и направляет его
в Министерство социальной защиты населения Республики Бурятия в течение
10 рабочих дней со дня получения ходатайства.

14. Решение об исключении жилого помещения из специализированного
жилищного фонда Республики Бурятия должно содержать информацию об
адресе местонахождения, общей площади, кадастровом номере исключаемого
из специализированного жилищного фонда Республики Бурятия жилого
помещения. Датой исключения жилого помещения из специализированного
жилищного фонда Республики Бурятия считается день, следующий за днем
окончания срока действия договора найма специализированного жилого
помещения.



15. Министерство социальной защиты населения Республики Бурятия
принимает решение о заключении учреждением с лицом из числа детей-сирот
договора социального найма жилого помещения и направляет его в
учреждение в течение 5 рабочих дней со дня получения решения об
исключении жилого помещения из специализированного жилищного фонда
Республики Бурятия.

16. Учреждение заключает с лицом из числа детей-сирот договор
социального найма жилого помещения в течение 10 рабочих дней со дня
получения решения Министерства социальной защиты населения Республики
Бурятия о заключении учреждением с лицом из числа детей-сирот договора
социального найма жилого помещения.


	Приложение N 1. Положение об установлении размера и порядка возмещения расходов на курсы по подготовке к поступлению в профессиональные образовательные организации и образовательные организации высшего образования на обучение детей-сирот и детей, ...
	Приложение N 2. Положение о материальном обеспечении выпускников и обучающихся из числа детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из их числа
	Приложение N 1. Нормы обеспечения одеждой, обувью, мягким инвентарем и оборудованием выпускников организаций, осуществляющих образовательную деятельность, обучавшихся по основным образовательным программам за счет средств республиканского или местных ..
	Приложение N 2. Нормы обеспечения одеждой и обувью обучающихся, находившихся на полном государственном обеспечении за счет средств республиканского бюджета в организации для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, продолжающих ...
	Приложение N 3. Методика расчета норматива финансового обеспечения дополнительных гарантий прав детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя, обучающихся по очной .

	Приложение N 3. Положение о порядке бесплатного проезда на городском, пригородном, в сельской местности на внутрирайонном транспорте (кроме такси), а также бесплатного проезда один раз в год к месту жительства и обратно к месту учебы детей-сирот и ...
	Приложение N 4. Положение о порядке предоставления жилых помещений специализированного жилищного фонда детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, а также лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей
	Приложение N 5. Положение об установлении размера и порядка возмещения расходов профессиональных образовательных организаций на обучение лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей
	Приложение N 6. Положение о порядке предоставления жилых помещений по договорам безвозмездного пользования детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, а также лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей
	Приложение N 7. Положение о порядке установления факта невозможности проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых жилых помещениях, ...
	Приложение N 8. Положение выявления обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, содействия в преодолении ...

